III. *De tertio gradu Ecclesie, qui Lectorum ordo est.* — Tertius lectorum ordo est, qui Deo, Christo

et prophetis datur, secundum quod scriptum est : *Exalta vocem tuam, et dic : Omnis caro fenum, et omnis gloria hominis sicut flos feni : aruit fenum, et flos decidit, verbum autem Domini manet in aeternum (Isa. xl. 6, 7, 8).* Denique Dominus noster legens in templo, formam lectoris assumpsit. Hi sunt ergo lectores, qui cantant canticum Moysi et Agni ; *hi sunt qui sequuntur immaculatum Agnum quorumque ierit, qui cum mulieribus se non coinquinaverunt, virgines enim sunt (Apoc. xiv, 4).* Horum numerus est angelorum ; et nomen angeli convenienter sacerdoti adaptatur, qui usque adeo æquales tibi sunt per hæc officia sanctitatis, sicut scriptum legis : *Sacerdos qui de ore suo profert justitiam, et exquirentibus annuntiat veritatem, angelus omnipotentis Dei est (Malach. ii, 7).*

IV. *De quarto gradu Ecclesiae qui Subdiaconorum ordo est.* — Quartus ecclesiasticæ dispositionis in subdiacono est ordo, qui in Esdra Nathinnei appellatur, in humilitate Domino servientes. Propter hoc in Evangelio Joannis Jesus ad Nathanael ait : *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est (Joan. i, 47).* Cui respondens Nathanael dixit : *Magister, unde me nosti ?* Et ait Jesus : *Antequam Philippus te vocaret ; cum esses sub ficu novi te (Ibid. 48).* Quod propterea scriptum est, ut tu ejus locum dispositionemque cognoscas. Propterea Dominus noster formam servi accipiens, humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. ii, 8). Propter quod semper genu flexo orare mandamur. *Omnis enim qui se humiliat, exaltabitur ; et qui se exaltat, humiliabitur (Luc. xviii, 14).* Propter hoc Ægyptius competentibus plagis percussus a Domino. Hæc dies professionis ex Ægypto, pascha Domini nuncupatur ; ut quia pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v, 7), plenitudinem totius mysterii atque sacramenti, in rerum officiis recognoscas, nec per arrogantiam non ferendam, despicias eos qui aut oblationes in templo Dei suscipiunt, aut secretorum omnium testes, participes etiam passionum sunt et cætera. Hi enim primi desideria nostra suscipiunt, hi probant in nobis optimas voluntates, hi repudiant malas, hi ut a Deo suscipiamur, assistunt, quorum tibi sicut visibiliter ministeria adesce cognoscis, ita etiam invisibiliter pacem et concordiam utilem esse perpende, ne conficere corpus Christi ac sanguinem ultra non possis, si venturus ad altarium Dei, Ecclesiae membra neglexeris.

V. *De quinto gradu Ecclesiae, qui Levitarum seu Diaconorum ordo est.* — Quintus in diaconibus ordo sacramenti est : quorum sors Deus est, qui recedere de templo Domini die ac nocte prohibentur, qui columna et fundamentum veritatis sunt, qui Ecclesias Dei sustinent, qui altare Christi sunt, in quo conficiuntur sacramenta, in quo offertur oblatio. Quid ergo in templo Dei, ut ipse nosti, venerabilius altari esse potest ? quis non se ad mensam Domini accessurus humiliat ? Et hi sunt, quos in Apocalypsi

legimus, septem angeli Ecclesiarum (Apoc. i, 20), hi sunt septem candelabra aurea, hi voces tonitruorum, hi in similitudinem Noe sacramentorum justitiæ præcones, non habentes in se maculam aut rugam : atque in candorem lucis effecti, in omni Israel Deum valent prospicere, puri mentibus, amabiles candidi, virtutum operatione præclari, humilitate præditi, quieti, humiles, evangelizantes pacem, annuntiantes bona, dissensiones et rixas et scandala resecantes, soli Deo colloquentes, in templo nihil de mundo penitus cogitantes : dicente patri et matri, Non novimus vos : et filios suos non agnoscentes (Deut. xxxiii, 9). Denique et Levi, ut scriptum legimus, sacerdotalis tribus est, et caput omnium sacerdotum : sine hoc sacerdos nomen non habet, ortum non habet, officium non habet : hic minister Dei dicitur, quia scriptum est : *Quis major est, qui ministrat, an qui ministratur (Luc. xxii, 27) ?* Et sicut in sacerdote consecratio, ita in ministro est sacramenti dispensatio. Illi orare, huic psallere mandatur. Ille oblata sanctificat, hic sanctificata dispensat. Ipsis etiam sacerdotibus propter præsumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi eis traditus fuerit a diacono : ut præcedente ministerio sanctitatis, humiliatus paulisper post consecrationem, dum ministro reverentiam exhibet, quantam ministerio Dei debeat recognoscat : ita enim Deus noster omnipotens universa disposuit, ut qui majorem se esse crediderit, minor sit : et qui videretur minor, major existeret. Denique quam hoc verum sit, ipse perpende. Levitæ inferunt oblationes in altari. Levitæ componunt mensam Domini. Levitæ cum sacerdotibus, dum sacramenta benedicuntur, assistunt. Levitæ ante sacerdotes orant, ut si distinctio locorum creditur in mundo, etiam in altari Dei videant sibi episcopi, si superbi sunt, diaconos anteponi. Si humilitatem diligunt, majores se esse in eo quod sunt humiles, cognoscant. Tunc deinde ut aures habeamus ad Dominum, diaconus acclamat, ipse prædicat, ipse hortatur, ipse commonet astantibus sacerdotibus, ne leviter hanc vocem, quæ loquitur, et pacem annuntiat, aut negligenter aspicias, aut condemnandam putes. Sufficit huic ordini tantum per Dominum fuisse concessum, ut non solus sacerdos in templo totum agere et implere videatur. Eget officio diaconi sacerdos, sicut et diaconus sacerdotis : nec dives sine paupere, nec pauper sine divite esse potest. Post consecrationem enim omnium sacramentorum, post orationes, post recitationes nominum, post omnia mysteria deitatis, perfectior sors Levitis in altari datur. Diaconus, ut superius dixi, calicem tradit, testis passionis, testis dispensationis, testis humilitatis, ne elatus in superbiam is qui obtulit, nihil sperandum sibi a diacono recognoscat. Ideo Levita in consecratione perfectus est, nec ultra jam sicut laicus benedicatur, quia perfectam in se habere jubetur Domini sanctitatem. Denique ex omnibus tribubus in Jesu Nave libro (Jos. xxi), Levitæ civitates accipiunt ;